[image: ]
                                    МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 	ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
Управление образования, опеки и попечительства
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"СТАРОЮГИНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"
636715, Томская область, Каргасокский район,
с.Староюгино, ул. Береговая, 72
Телефон/факс: (38 253) 33-144
E-mail: sugino@edo.kargasok.net
ПРИКАЗ

с. Староюгино
от 29.08.2023 г.                                                                                                                 № 61
«Об организации деятельности  школьного
психолого-педагогического консилиума (ППК)
на 2023-2024  уч.год»

       В целях создания целостной системы, обеспечивающей оптимальные педагогические условия для детей с трудностями в развитии, в освоении основных общеобразовательных программ начального и основного общего образования, оказания психолого-педагогической и социальной помощи обучающимся, в соответствии со специальными образовательными потребностями, возрастными и индивидуальными особенностями, а так же в соответствии с концепцией коррекционно-развивающего обучения и на основании Закона Российской Федерации «Об образовании в РФ» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, Распоряжения Министерства просвещения РФ от 09.09.2019 г. № Р-93 «Об утверждении Положения о ПМПК», ФГОС НОО и другими действующими законами в сфере образования.
ПРИКАЗЫВАЮ:
Создать школьный психолого – педагогический консилиум на 2023 – 2024 учебный год в следующем составе:
Председатель: заместитель директора по УВР – Закутаева О.А.
Члены консилиума:
1) Суязова Л.А. – заместитель директора по ВР, член ППк
2) Портная Л.А. – заместитель директора по УВР (ГСП), воспитатель, член ППк
3) Чебыкина С.А.. – учитель начальных классов, член ППк, секретарь
2. Утвердить план работы школьного ППК на 2023-2024 учебный год. (Приложение №1)
3. Членам консилиума вести учетную документацию психолого-педагогического консилиума в соответствии с школьным Положением о психолого-педагогическом консилиуме.
 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  школы                                                  Медведева К.П.

 С приказом ознакомлены:___________________ Закутаева О.А.
                                             ____________________Портная Л.А.
                                             ____________________ Суязова Л.А.
                                             ____________________ Чебыкина С.А.
[bookmark: _page_12_0]

                            Приложение №1
[image: ]
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Староюгинская основная общеобразовательная школа»

УТВЕРЖДАЮ
Директор школы
_____________ Медведева К.П.
[bookmark: _GoBack]Приказ № ___ от __.__.2023 г.
План работы школьного
психолого-педагогического консилиума
на 2023-2024 учебный год
 Цель:
Создание целостной системы сопровождения, обеспечивающей оптимальные условия для обучения детей с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с их возрастными и индивидуальными особенностями, уровнем актуального развития, состоянием физического и психического здоровья.
Задачи:
1) осуществление психолого-педагогической диагностики для раннего выявления различного рода проблем у детей, определения причин их возникновения и поиска наиболее эффективных способов их профилактики и преодоления. Выявление резервных возможностей развития;
2) осуществление в разнообразных формах индивидуального сопровождения развития ребенка, направленного на преодоление проблем, возникающих у него в процессе обучения и воспитания. Сопровождение предполагает взаимодействие сотрудников ППк, учителей, родителей и ученика в процессе разработки и реализации индивидуально-ориентированных программ сопровождения;
3) оценка динамики в развитии детей;
4) обеспечение преемственности в процессе обучения и сопровождения ребенка;
5) реализация индивидуальных образовательных маршрутов сопровождения, направленных на профилактику проблем в учебной, социальной и эмоционально-волевой сферах, сохранение здоровья учащихся;
6) осуществление информационной поддержки учащихся, учителей и родителей по проблемам в учебной, социальной и эмоциональной сферах;
7) подготовка и ведение документации, отражающей актуальное развитие ребенка, динамику его состояния, уровень школьной успешности.
Состав ППк:
1) Закутаева О.А. – учитель истории, председатель ППк
2) Суязова Л.А. – заместитель директора по ВР, член ППк
2) Портная Л.А. – заместитель директора по УВР (ГСП), воспитатель, член ППк
3) Чебыкина С.А.. – учитель начальных классов, член ППк, секретарь
В обязанности членов ППк входит:
 - помощь в ходе проведения индивидуального обследования ребенка ТПМПК и выработка заключения и рекомендаций;
- участие в заседании по приглашению председателя ППк;
- контроль за выполнением рекомендаций путем повторного обследования.
В обязанности председателя ППк входит:
- - ведение необходимой документации;
- связь с членами ППк;
- доведение решений и рекомендаций до непосредственных исполнителей и родителей (законных представителей) в доступной для их понимания форме.
Работа ППк проходит по следующим направлениям:
- консультативное;
- сопроводительное;
- информационно-просветительское;
- аналитическое.

	№ п\п
	Мероприятия
	Дата проведения
	Ответственный

	        Консультативное  направление

	1.
	Рекомендации ППк учителям, работающим с обучающимися, стоящими на контроле ППк
	В течение года
	Председатель ППк, члены ППк

	2.
	Педагогические консультации для родителей
	В течение года, по необходимости
	Председатель ППк, члены ППк

	Сопроводительное направление

	1.
	Анализ  индивидуальных  особенностей, психофизического  развития, поведения и успеваемости  вновь прибывших  обучающихся  1, 5 классов.
	Сентябрь

	Председатель ППк, члены ППк, кл.рук

	2.
	Анализ индивидуальных особенностей, психофизического развития, поведения и успеваемости обучающихся, стоящих на учете школьного  ППк.
	Октябрь

	Председатель ППк, члены ППк, кл. рук.

	3.
	Организация сопровождения обучающихся 1, 5 классов в адаптационный период.
	Ноябрь
	Председатель ППк, члены ППк, классные руководители

	4.
	Организация психолого - медико – педагогического  сопровождения обучающихся, воспитанников «группы риска».
	Апрель
	Председатель ППк, члены ППк, кл. рук

	5.
	Анализ состояния обучения и развития обучающихся 1-6 классов, стоящих на учете ППк.
Обследование обучающихся, испытывающих трудности в обучении, для решения вопросов дублирования программы обучения.
	Май
	Председатель ППк, члены ППк, кл. рук.

	6.
	Профилактика конфликтного поведения, агрессии.
	В течение года
	Председатель ППк, члены ППк

	Информационно – просветительское направление

	1.
	Информационно-просветительская работа по особенностям организации обучения детей с ОВЗ.
	В течение года
	Председатель ППк, члены ППк

	Аналитическое направление

	1.
	Анализ работы школьного ППк за 2022 - 2023 учебный год. Утверждение плана работы на 2023-2024 учебный год.
	Август
	Председатель ППк, члены ППк

	2.
	Мониторинг психофизического состояния обучающихся школы.
	Май
	Председатель ППк, члены ППк

	№ п/п
	Тематика заседаний (плановые)
	Ответственные

	I ЗАСЕДАНИЕ (август-сентябрь)

	1.
	Представление плана и состава ППк на 2023-2024 учебный год

Председатель ППк

	2.
	Инструктаж по выполнению функциональных обязанностей членов школьного ППк.

	3.
	Комплектование списков учащихся с ОВЗ, согласно заключениям ПМПК и заявлений родителей.

	II ЗАСЕДАНИЕ (октябрь)

	1.
	Адаптационный период учащихся 1 и 5 классов. Осуществление психолого-педагогической диагностики учащихся, выявление резервных возможностей развития
	Председатель ППк, члены ППк

	III ЗАСЕДАНИЕ (декабрь)

	1.
	Оценка эффективности и анализ коррекционно-развивающей работы с обучающимися, воспитанниками за I полугодие.

Председатель ППк Члены ППк

	2.
	Динамика развития обучающихся в процессе обучения и воспитания.

	IV ЗАСЕДАНИЕ (март)

	1.
	Контроль развития обучающихся 4-го класса. Обсуждение готовности к обучению в среднем звене. Предупреждение проблем школьной дезадаптации.

Председатель ППк Члены ППк

	2.
	Рассмотрение представлений специалистов на обучающихся, воспитанников, подлежащих представлению на районный (территориальный) ППК для определения дальнейшего индивидуального образовательного маршрута.

	V ЗАСЕДАНИЕ (апрель)

	1.
	Анализ состояния обучения и развития учащихся 1-6 классов, стоящих на учете ППк.
Обследование учащихся, испытывающих трудности в обучении, для решения вопросов дублирования программы обучения.

Председатель ППк Члены ППк

	2.
	Оценка эффективности и анализ коррекционно-развивающей работы с обучающимися, воспитанниками за II полугодие.

	3.
	Оценка эффективности и анализ результатов ППк сопровождения учащихся. Составление плана на следующий учебный год.

Темы заседаний ППк
Внеплановые консилиумы
Внеплановые заседания консилиума проходят по запросам педагогов,
родителей (законных представителей) по мере необходимости.
Примерная тематика заседаний:

	№ п/п
	Тема
	Сроки

	1.
	Изменение формы обучения.

	по необходимости

	2.
	Обсуждение проблем в обучении или воспитании.

	по необходимости

	3.
	Определение формы обучения для вновь прибывших в течение года учащихся.

	по необходимости

	4.
	Работа с педагогами, классными руководителями по проблемам детей с ОВЗ

	по необходимости

image1.png
MYHUILUIABHOE OBPA30BAHUE «KAPTACOKCKUIA PAYOH» TOMCKAS OBJNACTb
YnpaprieHue 06pa3oBaHKs, ONEKH H [IONEYHTENBCTEA
MYHUIUITAJTIBHOE KA3EHHOE OBL[EOBPA30BATEJIbHOE YUYPEXIEHUE
"CTAPOIOTMHCKAST OCHOBHA S OBILIEOBPA30OBATEJIbHAS IIKOJIA"
636715, Tomckas o6macts, Kapracokekuit paiion,
c.Crapororuno, yn. Beperosas, 72
Tenedon/daxc: (38 253) 33-144

E-mail: sugino@edo.kargasok.net
TTPUKA3

¢. Ctapororuso
0129.08.2023 1. Ne 44-3
«O6 opraHH3aLMK AEATENBHOCTH LIKOJBHOTO
TMICHXOJIOrO-Tiearornueckoro koucumyma (I111K)
Ha 2023-2024 yu.rom»

B uensx co3aHus LENOCTHOR CHCTEMBI, 0DECTIeUMBAIONIIEl ONTUMANBHBIE TEArOTHIECKHE
YCIOBHS [UTs A€TEH C TPYIHOCTAMHU B Pa3BUTHH, B OCBOGHHH OCHOBHBIX 06IIE00Pa30BaTETHHBIX
NpOrpaMM  HayajbHOTO W OCHOBHOTO = 0OWEro 00pa3’oBaHHs, OKA3aHUA [ICHXOJOrO-
TIENaroru4ecko U COUMANILHOM MOMOIIN O0YYarOUMCS, B COOTBETCTBHY CO CTIELHAIBHBIME
00pa3oBaTeNbHBIMU IOTPEOHOCTAMH, BO3PACTHBIMA M MHIMBHAYAILHBIMU OCOOCHHOCTAMH, a
TaKk XE B COOTBETCTBUM C KOHLEMIMEH KOPPEKLUMOHHO-Pa3BUBAIOLIET0 O0ydeHHss M Ha
ocxosanuu 3akoHa Poccwitckoit ®enepaumn «O6 o6pasosanuu B POy ot 29.12.2012 r. Ne 273-
@3, Pacnopspkenus Munuctepcrsa npocsemenus P® or 09.09.2019 r. Ne P-93 «O6
yreepxaenun Ionoxenus o TIMITK», ®T'OC HOO u npyruMu AeHCTBYIOUIMME 3aKOHAMHE B
cepe obpazoBanus.

IMPHUKA3BIBAIO:

1. Co3nath mKOMBHbIH MCHXOIOr0 — MEAArorHIecKmit KoHCHIMyM Ha 2023 — 2024 yueGHbiii rox
B CIIETYIOIIEM COCTABE: .

Tpencenatens: 3amMecTuTens aupekTopa o YBP — 3akyraesa O.A.

Unens! KOHCHTHYMa!

1) Cys3osa JLA. — 3amectutens nupexropa 1o BP, unen Ik

2) Toptras JLA. — 3amecTutens gupexropa o YBP (I'CIT), Bocrurarens, wien [Tk

3) Uebnikuna C.A.. — yuntens HauanbHbIX KJIacCOB, wieH I1I1K, cexpeTaps

2. YTBepauth mian pabote! mkosbHoro IIIK Ha 2023-2024 yuebHsrii rox. (Ipusoskenue Nel)

3. UneHaM KOHCHIMYMa BECTH YHYETHYK) JOKYMEHTAUMIO TCHXOJNOTO-IIEAarorHyeckoro
KOHCHJIMYMa B COOTBETCTBHM C ILIKOJBHBIM IIOJIOXKEHHEM O IICHXOJIOTO-MEAarOrHYecKoM
KOHCHIIHyMe.

4. KoHTpOITh 33 HCTIONHEHHEM HACTOALIETO [IPUKA3a OCTABJISIO 32 COOOIA.

image2.png
punosxenne Nel

MyHuuHnaILHOE Ka3eHHOe 0011e00pa3oBaTeJbHOE yIpeskIeHne
«Crapolorunckast ocHoBHast 06imeo0paszoBarest

Ilnan paGoThl IKOILHOTO
NCHXO0JI0r0-NeATOTHYECKOr0 KOHCHINyMa
Ha 2023-2024 y4yeOHbiii roa

Heas:
Co3nanue UENOCTHOM CHCTEMBI CONMPOBOXICHUS, OOECTIEYMBAIOMIEH ONTHMATBHBIE YCIOBHS IS
00y4eHus feTelt ¢ OrPaHMYCHHBIMU BO3MOXKHOCTSMHU 310POBbS B COOTBETCTBHU C X BO3PACTHBIMH K
MHIMBUYaNbHBIMA OCOOCHHOCTAMH, YPOBHEM aKTYalbHOTO PA3BHTHS, COCTOSHHEM (M3MYECKOTO H
TICHXHYECKOT'0 37[0POBbSI.
3amaun: .
1) ocyliecTBIeHME TICHXONOr0-TIENarorHuecKoil AMarHOCTUKY /ISl PAHHETO BBIBJIEHHS PA3HIHOrO
poxa npobsieM y neTe, ONpeeNeHns: PUUMH HX BOSHUKHOBEHHS M IIOMCKA Haubonee d(PeKTHBHBIX
CI0cO60B KX MPOQHTAKTHKY H IPEOTONCHHs. BbIsIBIICHHE PE3CPBHBIX BOMOKHOCTEH PA3BUTHS;
2) ocywecTBieHKe B pasHOOOPAsHBIX (JOPMAX HHAMBULYATbHOTO CONPOBOXKIEHHS PA3BUTHS peGeHKa,
HAMpaBICHHOr0 HA MpPEONOJIEHHE TMPOOTEM, BO3HHKAIOMIMX y HEr0 B Mpouecce oOyueHus u
Bocrutanus. COMpOBOMK/IEHHE TpEANoNaracT B3auMozeiicteue cotpymmukos [Tk, yumTenei,
pozuTeNell M yueHWKa B TIPOLIECCE Pa3pabOTKM M Peau3allid MHIWBHIYATbHO-OPHEHTHPOBAHHBIX
MPOrPaMM COIIPOBOKICHHS,
3) OlEHKa TMHAMUKH B PAa3BUTHH JETEN;
4) obecrnieueHre MPEEMCTBEHHOCTH B IPOLIECCE O0YYEHHS M COMPOBOYKIEHHS pebeHKa;
5) peanuzaiys HHAMBHAYATBHBIX 00PA30BATEIBHBIX MAPUIPYTOB COMPOBOKIEHNS, HAMPABICHHBIX HA
npoQuiakTuky mpobiemM B y4eOHOM, COLMANBHOA H YMOLMOHATBHO-BONEBOH C(epax, coXpaHeHHe
370POBbSI YHALIUXCS, ,
6) ocymecTsienne HH(MOPMALHOHHON TIOIEPKKH YUAIMXCs, YIuTeNel 1 poauTeNei o npobiemam
B yueOHOM, COLMANBHON U IMOLMOHATIBbHOM cdepax;
7) NOArOTOBKA M BENEHHE TOKYMCHTALMH, OTPKAOLICH aKTyalbHOE Pa3BUTHE peOeHKa, NMHAMUKY
€r0 COCTOSAHHSI, YPOBEHb IIKOJIBHOM YCIIELIHOCTH.
Cocras IMk:
1) 3akyraesa O.A. — yuurens UCTOpUH, npencenarens 1111k
2) Cysizosa JLA. — 3amecTutens aupekropa 1o BP, unen Tk
2) Ioptaas JL.A. — 3amectutens aupekropa o YBP (I'CIT), BocruTatens, wnen 1Tk
3) Uebbixuna C.A.. — yunTesb HaYaIbHbIX KIaccoB, wieH [Tk, cekpeTapb
B o6s3anHocTH yieHos Ik BxoauT:
- TIOMOIIb B XOZ€ TPOBENCHHMSA MHAMBHAyaabHOro obcnenosanus peGerka TIIMIIK u BhipaGoTka
3aKTIOYEHHUS U PEKOMEH ALV,
- Y4acTHE B 3aCEJaHKHM 110 IIPUTIAIIEHHIO Tipecenatens [k,
- KOHTPOJTb 32 BBITIOTHEHMEM PEKOMEHIALHIA [Ty TeM TOBTOPHOTO 00CIIEI0BAHHSI.
B o6s3annocTH npencenatens HIIk Bxoaut:
- - BEICHUE HEOOXOMMON TOKYMEHTALIUH,
- cBs13b ¢ wieHamu [11k;
- JIOBEIICHME PCLICHHH M PEKOMEHJALMA N0 HEMOCPENCTBEHHBIX HCIIONHUTENEH ¥ pomUTeNei
(3aKOHHBIX TPEICTABUTENEH) B IOCTYIIHOM JUISl MX MOHMMaHHS GOpMeE.
PaGora IIIIk npoXoauT MO C/IAYIOIIHUM HATIPABJICHHSAM:
- KOHCYJIbTaTHBHOE;
- COTIPOBOJIUTENBHOE;
- NH}OPMALIHOHHO-POCBETUTENBCKOE,
- QHATTUTHYECKOE.